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1. ÚVOD A CÍL

Za poslední desetiletí došlo k dramatickému rozvoji celosvětových trhů, rozrostl se

počet firem, vznikly nové technologie, které otevřely lidem další možnosti. Vývoj

nových technologií byl rychlejší než kdy před tím. Začaly se také využívat nové

formy distribuce výrobků, ale i služeb.

Pro Českou republiku byl zlomový rok 1989. Podniky přešly ze státního vlastnictví

do soukromých rukou a došlo k otevření trhu. To mimo jiné znamenalo příchod

zahraničních firem na trh. Toto období bylo pro české firmy nesmírně složité, neboť

se musely učit, jak přežít v těžkém konkurenčním boji. Pro to, aby si firma

zachovala svoji pozici, je nutné, aby měla svou dobře promyšlenou marketingovou

strategii. Při tvorbě marketingové strategie je důležité znát informace o trhu,

zákaznících, konkurenci, dodavatelích a další řadě faktorů, které můžou podnik

ovlivnit. Pokud podnik disponuje těmito znalostmi, je schopen zachovat si svou

pozici na trhu nebo ji dokonce změnit k lepšímu. Marketingová činnost je tedy pro

podnik velice důležitá a měla by být jeho nedílnou součástí tak jako např. účetnictví.

Dnešní svět je celý prostoupen marketingem a jenom těžko si ho lze bez něj

představit. Marketing je tedy součástí našeho života, ať chceme či ne. I proto jsem si

zvolila jako téma své bakalářské práce analýzu marketingového prostředí firmy

BÜROPROFI s.r.o. Tato firma se zabývá obchodování s kancelářskými a školními

potřebami.

Cílem této bakalářské práce je analýza marketingového prostředí firmy

BÜROPROFI s.r.o. a na základě provedené analýzy určit trendy a jejich vlivy na

budoucnost firmy.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 ZÁKLADNÍ POJMY

Marketing

„Marketing je jako aplikovaný vědní obor stylem podnikového managementu

charakterizovaný tím, že všechny události v podniku jsou zaměřeny na požadavky

trhu. Jedná se o řízení na základě cílů, plánování, organizaci a kontrolu všech aktivit

zaměřených na odbyt, nástroje odbytové politiky a infrastrukturu tak, aby byla

uspokojena poptávka na stávajících i potenciálních trzích při současném dosažení

podnikových cílů a s ohledem na konkurenční vztahy.“1

Americká marketingová asociace (2007) definuje marketing jako proces plánování a

naplňování koncepcí, oceňování, propagace a distribuce myšlenek výrobků a služeb,

který směřuje k uskutečňování výměny uspokojující potřeby jednotlivců a

organizací.

Podle Horákové Heleny (2001) marketing souvisí s trhem a jeho rozvojem.

Představuje soubor metod, přístupů a činností, které umožňují efektivně řešit

problémy spojené s podnikatelskými aktivitami na trhu a je vystaven vlivu změn

souvisejících s vývojem lidské společnosti a jejího myšlení.

Kotler, Armstrong (2004) uvádí, že marketing představuje společenský a

manažerský proces, který umožňuje uspokojovat jednotlivcům i skupinám své

potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot. Z toho vyplývá,

že marketing přichází ke slovu tehdy, chtějí-li lidé uspokojovat své potřeby a přání

pomocí směny. Směna je aktem, při němž jedna strana získává žádoucí výrobek od

někoho tím, že nabídne něco jiného na oplátku. Směna je tedy pojmem, který dává

základ marketingu.

1 Fialová, H., Tomek, G. Malý slovník marketingu, Karviná: Economix-OK, 1994
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 Cílem marketingu je podle Kotlera, Armstronga (2004) vytváření vzájemně

prospěšných vztahů mezi firmou a zákazníkem. Těchto vztahů docílíme zejména

tím, že zákazníkovi poskytneme nejvyšší možnou hodnotu. Vytváření této hodnoty a

uspokojování potřeb a přání zákazníka charakterizuje skutečný základ moderního

marketingového myšlení.

Marketingové prostředí

Podle Horákové (2001) každý podnik představuje živou součást ekonomiky. Je

obklopen prostředím a nemůže existovat osamoceně. Podnik vyvíjí v rámci tohoto

prostředí své aktivity a zároveň na něj působí různé faktory. Působení

marketingového prostředí prostřednictvím činitelů vnějšího světa představuje jak

klady, tak i výstrahy. Tito činitelé ovlivňují výrobek, který je nabízen na trhu (jeho

volbu), cenu, distribuční cesty i styl komunikace se zákazníky. Prostředí také

ovlivňuje výběr marketingových cílů a volbu strategií. Firma na tyto faktory

zpravidla nemá vliv a musí se jim přizpůsobovat. Pokud chce podnik využít všech

svých příležitostí a vyhnout se ohrožením, měl by pečlivě analyzovat marketingové

prostředí. Jako složka zahrnuje marketingové prostředí společnosti aktéry a síly

ovlivňující schopnosti rozvoje podniku a schopnosti udržovat úspěšné transakce a

vztahy se svými cílovými zákazníky. Marketingové prostředí je možno

kategorizovat podle jeho chovaní na: stálé, mírně dynamické, turbulentní, a

turbulentní se vzrůstajícím podílem změn.

Kotler (1992) uvádí,že marketingové prostředí představuje místo, kde podnik hledá

své příležitosti a potencionální ohrožení. Můžeme v něm nalézt veškeré účastníky a

síly, které působí na dovednosti firmy realizovat obchodní operace na cílových

trzích, které mají efektivní přínosy.

Kotler, Armstrong (2004) rozlišuje marketingové prostředí podniku podle kritéria -

ovlivnitelný faktor nebo neovlivnitelný faktor - na makroprostředí a mikroprostředí.
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Mikroprost ředí

Horáková (2001) uvádí, že mikroprostředí představuje „nejbezprostřednější“ okolí

podniku a podnik stojí jako jeho základ. Úspěch podniku závisí na pochopení a

porozumění role, kterou v tomto prostředí zaujímá. Role je odvislá od výše zdrojů a

také od schopností a možností vyrábět, vyvíjet a prodávat výrobky podle potřeb

zákazníků a zároveň se jako podnik vyvíjet a reprodukovat. Mikroprostředí je ve

srovnání s makroprostředím pro podnik do určité míry ovlivnitelné a

kontrolovatelné, ale i tak je nezbytné sledovat parametry,které si diktuje a zahrnout

je do marketingových plánů.

Podle Kotlera (1992) do mikroprostředí také zahrnujeme nejbližší účastníky

ovlivňující schopnost podniku obsluhovat své trhy. Kromě firemního prostředí mezi

ně řadíme: dodavatele, poskytovatele služeb, zákazníky, konkurenty a veřejnost.

Vlastní firma má podobu několika na sebe vzájemně působících oddělení, které mají

vliv na rozhodování marketingových manažerů. Dodavatelé mají taktéž vliv při

marketingovém rozhodování, a sice prostřednictvím svého vlivu na náklady a na

dosažitelnost výrobních vstupů. Podnik přeměňuje tyto výrobní vstupy na výrobky a

služby a prostřednictvím zprostředkovatelů vyhledává své zákazníky a dodává jim

své zboží. Při vstupu na trh a realizaci obchodních a marketingových aktivit se firma

střetává s konkurencí, kterou můžeme dělit na konkurenci přání, druhů, forem a

značek, ale i s různými typy veřejností. Veřejnost představuje skutečný nebo

potencionální zájem a silný vliv podniku dosahovat svých cílů. Řadíme mezi ně:

finanční a vládní instituce, sdělovací prostředky, občanské aktivity, všeobecnou a

interní veřejnost.

Makroprost ředí

Horáková Helena (2001) uvádí, že makroprostředí je tvořeno širším okolím podniku.

Představuje pro firmu to „nekontrolovatelné“, co musí sledovat a na co musí

reagovat a co jí do určité míry diktuje, co a jak může a nemůže provozovat.

Makroprostředí firmy představují podle Kotlera (1992) demografické, ekonomické,

přírodní, technologické, politické a kulturní síly.
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Podle Horákové (2001) tyto makroelementy ovlivňující postavení i chování podniku

a s tím související úspěchy i neúspěchy jsou mimo dosah podnikové kontroly. Je

důležité, aby podnik tyto prvky dokonale poznal, analyzoval a sledoval jejich trendy

ve vývoji.

Kotler, Armstrong (2004) tvrdí, že firmy často nacházejí způsoby jak ve svůj

prospěch ovlivnit faktory, které se na první pohled zdají být neovlivnitelné. Není ale

možné, aby firma mohla ovlivnit vždy a všechny faktory makroprostředí. Řešením

je v těchto případech sledování vývoje vnějšího prostředí a bezprostřední reakce na


[…]


byla firma zapojena do program na likvidaci elektrospotřebičů, jenž také nabízí,

prostřednictvím REMA Systému.
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5. URČENÍ TRENDŮ A JEJICH VLIV NA

BUDOUCNOST FIRMY

Z provedené analýzy marketingového prostředí firmy BÜROPROFI s.r.o. je

evidentní, že tržby firmy mají rostoucí tendenci. Je důležité, aby firma dále usilovala

o jejich růst a snažila se tak získat vedoucí postavení na trhu před svými konkurenty.

K tomu, aby obrat firmy rostl, je nutné udržovat neustálou komunikaci se

zákazníkem, přizpůsobovat se jeho přáním a potřebám. Je tedy zapotřebí, aby firma

držela krok s novými inovacemi technologií i systémů. Jedině tak může udržet a

zjednodušit kontakt se zákazníkem.

Firma BÜROPROFI s.r.o. není certifikovanou firmou mezinárodních norem ISO,

oproti tomu její největší rival ACTIVA spol. s.r.o. je držitelem mezinárodních

norem ISO 9001:2000, Systém řízení jakosti, ISO 14001:2004, Environmentální

management a ISO 27001:2005 Systém informační bezpečnosti. Tyto normy mohou

být jedním z důležitých faktorů při rozhodování významných zákazníků k navázání

dlouhodobé spolupráce. Do budoucna bych firmě doporučovala, aby si tuto

certifikaci také nechala provést a tím odstranila konkurenční výhodu firem

působících v tomto odvětví.

Z rozhovoru s vedením firmy vyplynulo, že do budoucna by PBS Holding rád

rozšířil sortiment privátní značky Q-CONNECT a zvýšil její prodejnost. V této

značce má firma konkurenční výhodu. Je zapotřebí, aby tato značka pokrývala celou

potřebu v oblasti kancelářských potřeb a i nadále si zachovala svou vysokou kvalitu

a cenově výhodnou politiku. Pokud si zákazníci tuto značku oblíbí a budou

důvěřovat její kvalitě, stanou se stálými zákazníky firmy. Tím se firmě zvýší zisk a

pomůže jí to udržet zákazníky.
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6. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo provést analýzu marketingového prostředí firmy a

na základě analýzy určit trendy do budoucna. K provedení této analýzy jsem napřed

načerpala teoretické poznatky z literatury a poté jsem se pokusila o jejich provedení

v existující firmě BÜROPROFI s.r.o.

Pomocí analýz vnitřního i vnějšího prostředí a finanční analýzy podniku jsem

pokusila zmapovat působení této firmy i její pozici na trhu. Firma BÜROPROFI

s.r.o. je jediná na našem trhu, která může nabídnout svým zákazníkům privátní

značku Q-CONNECT. Zboží této značky přináší firmě konkurenční výhodu oproti

ostatním firmám a tím napomáhá zlepšujícímu se postavení na trhu. Díky finanční

analýze si může podnik uvědomit, které ukazatele je potřeba v dalších letech

sledovat a usměrňovat je tak, aby vedly ke zvýšení tržeb firmy a dalšímu rozvoji

firmy.

Prostřednictvím analýzy firmy i teoretické studie, jsem dospěla k názoru, že firma se

velmi dobře orientuje na trhu a snaží se neustále přizpůsobovat novým trendům.

Firmě bych doporučila věnovat nadále svou pozornost marketingu, neboť jeho

význam je v dnešním světě velice důležitý. Firma se snaží uspokojovat přání a

potřeby svých zákazníků, a i proto každoročně rozšiřuje svůj sortiment nabízeného

zboží. Je ale důležité, aby její sortiment nebyl přespříliš široký. Mohla by nastat

situace, kdy by tato skutečnost mohla firmě přinést značné potíže.

V úvodu této práce jsem si stanovila dvě hypotézy. Hypotézu, která je založena na

tvrzení, že podnik má zlepšující se postavení na trhu, se mi podařilo potvrdit

prostřednictvím rostoucího obratu firmy i celkového zanalyzování firmy. Druhá

hypotéza zněla: „ Vstup nové konkurence znamená pro firmu vážné ohrožení.“ Tuto

analýzu musím vyvrátit, jelikož provedením analýzy konkurence a také na základě

rozhovoru s vedením firmy jsem se dozvěděla, že firmy do odvětví vstupují velmi

zřídka a konkurencí se stávají až po delší době svého působení na trhu. Firma
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BÜROPROFI s.r.o. má na trhu velmi dobré postavení a disponuje několika

konkurenčními výhodami (privátní značka, součást koncernu).

Marketing je bezpochyby prostoupen celým dnešním světem a je tedy důležité, aby

mu firma věnovala značnou pozornost. Pokud se chce na trhu udržet a dosahovat

úspěchů, je pro ni marketing nezbytně nutný.

Doufám, že tato bakalářská práce je způsob, jakým si vedení firmy může utříbit své

dosavadní znalosti a zkušenosti v oblasti marketingu a popřípadě je doplnit o nové

poznatky, které přispějí k dalšímu rozvoji firmy.
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7. SUMMARY

The main subject of my bachelor is Analysis of marketing environment in the

company BÜROPROFI s.r.o.

My bachelor has two parts: theoretical and practical.

At first, I studied information from specialized books. These informations helped me

to do the analysis.

The practical part contains information about the company BÜROPROFI s.r.o. I

have analyzed marketing environment with the assistance of Porter‘s model, STEP

and Financial analyses. I contacted management of the company to gain important

information for my work and I used internet as well, to find other relevant

information. The interview with the management of the company was very useful,

because they told me a lot of interesting and important things. The target of this

analysis was to establish trends for future company development.

I think the company BÜROPROFI s.r.o. is a successful and evolving company and

has good market position. For the future development is important to do marketing

to supply consumer requirements. In my opinion, BÜROPROFI s.r.o. does this

entire important thing.
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