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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Cíle byly formulovány tak, aby studentka byla schopna zpracovat, na základě informací a
svých znalostí, bakalářskou práci.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Studentka postupuje dle stanoveného postupu.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (5) autor nedodržel citační normu

Komentář: Autorka sice uvádí používanou literaturu, ale neuvedla odkazy v textu na ni.Seznam
použité literatury proveden nevhodně, použitá literatura není seřazena adekvátně dle abecedy, nebo
očíslována. Doporučuji prostudovat ČSN ISO 690, ČSN ISO 690-2.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Nebyly nalezeny žádné významné gramatické nedostatky.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: Bakalářské a jiné odborné práce se píší neosobně, a proto věty a slova typu: pokusila jsem
se,které jsou používány velmi často, jsou naprosto nevhodné. Bakalářská práce musí být prací
odbornou, nikoli úvaha.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Navržené cíle práce byly splněny.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Stanovené trendy a jejich vlivy na budoucnost jsou ze závěru nejasné.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Konkurence a nedostatky firmy Büroprofi
Otázka 2: Jaký přínos měla bakalářská práce pro firmu Büroprofi

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

kromě již zmíněných nedostatků, autorka neuvedla seznam použitých zkratek v bakal.práci.
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